
Determinazione Reg.Gen. N.1417  del 12-10-2023 

                          

                      

SETTORE N. 5

“URBANISTICA – PATRIMONIO - S.U.E.”

Determina di Settore Numero  19   del  12-10-23

Reg. Generale n. 1417                                  

In data 12-10-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento Unico di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27.04.2023 dall’oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.)2023-2024-2025" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO:
 che, per il regolare svolgimento delle attività tecniche, gli Uffici del Settore n. 5 necessitano di fornitura 

e servizio di supporto tecnico del software per la produzione di disegni bidimensionali “AutoCad”;

Oggetto: Fornitura e servizio di supporto tecnico del software AutoCad Lt per la 
durata di anni 3. Affidamento diretto alla DIGITECNO s.n.c.  CIG ZD23CCC112



Determinazione Reg.Gen. N.1417  del 12-10-2023 

 che a seguito di indagine sul mercato, è stata individuata la soc. DIGITECNO s.n.c., ditta specializzata 
nella fornitura di software tecnici informatici di programmi per la produzione di disegni bidimensionali 
e tridimensionali denominato “AutoCad”;

 che l’operatore economico è stato individuato per l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 
economico e qualitativo atteso;

VISTA la proposta economica della suddetta società, acquisita al protocollo con n. 31185 del 10/10/2023, 
per la fornitura del contratto di Autodesk Subscription per Autocad LT per la durata di anni 3 comprensivo 
di licenza elettronica e nuova attivazione ad un costo complessivo di € 1.380,00  per singola postazione, 
ovvero € 4.140,00 per n. 3 postazioni, oltre IVA al 22% pari a € 910,80, per un totale di € 5.050,80 , costo 
ritenuto congruo e vantaggioso per l’Ente;

DATO ATTO che il costo della fornitura in parola, pari ad € 5.050,80 (IVA compresa), trova copertura 
finanziaria con il capitolo n. 187 del bilancio comunale;

RILEVATO:
 che l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici» prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 che l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 
e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che la commessa reca un importo inferiore ai 5.000,00 euro (iva esclusa) e che è quindi 
possibile procedere maniera autonoma, senza far ricorso al suddetto mercato;

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, le prestazioni 
rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08;

DATO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e), della L. n 190/2012;

DATO ATTO inoltre che l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 dell’articolo 17, con cui si adotta 
la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale.

PRECISATO che in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 il contratto ha per oggetto la fornitura e servizio di supporto tecnico del software per la produzione di 

disegni bidimensionali “AutoCad” per n. 3 postazioni;
 l’affidamento avviene ai sensi dell’ art.50 comma 1 lett.b del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36;
 il contratto sarà stipulato secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, ai 

sensi del comma 1 articolo 18 del D.Lgs 36/2023;

RITENUTO pertanto di dover adottare formale provvedimento di impegno di spesa  in favore della ditta di 
che trattasi;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta società, dal quale si evince 
che la stessa è in regola con gli adempimenti contributi;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 circa la “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” mediante la quale la DIGITECNO s.n.c. dichiara gli estremi del conto corrente dedicato ai 
pagamenti dovuti relativi al contratto stipulato con l’Amministrazione, acquisita da questo Ente in data 
12/10/2023 con prot. 31367, agli atti;



Determinazione Reg.Gen. N.1417  del 12-10-2023 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14/03/2013, n.33 recante ”Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in particolare, l’art. 107;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241;
 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 
ZD23CCC112 ;  

ATTESA la propria competenza ai sensi:
 dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
 del Decreto del Sindaco prot. 41702 del 30/12/2022 di nomina del Responsabile del Settore 5 

(Urbanistica – Patrimonio – S.U.E.) sino alla data del 31/12/2023;
 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;
 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

(T.U.E.L.)
DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e 
con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa:

1. ATTESTARE che in base che l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 prevede l’obbligo di ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

2. APPROVARE il preventivo dispesa trasmesso dalla Digitecno s.n.c. in data 05/10/2023 ed acquisito al 
protocollo dell’Ente in data 10/10/2023 al n. 31185 per la fornitura e servizio di supporto tecnico del 
software Autocad LT per la durata di anni 3 comprensivo di licenza elettronica e nuova attivazione ad 
un costo complessivo di € 1.380,00  per singola postazione”;

3. AFFIDARE alla soc. soc. DIGITECNO s.n.c., i cui dati identificativi sono sottratti alla pubblicazione 
per tutela della privacy e sono riportati in separato allegato "A”, la fornitura di cui al punto 2 per il 
regolare svolgimento delle attività tecniche, per n. 3 postazioni degli Uffici Comunali del Settore n. 5;

4. DARE ATTO come sopra esplicitato, che l’affidamento della fornitura in parola viene eseguito nei 
confronti della suddetta società, mediante affidamento ricorrendo particolari circostanze in 
considerazione della congruità, equità dei prezzi applicati e delle condizioni generali dell’offerta;

5. IMPEGNARE a favore della società suddetta la somma complessiva di € 4.140,00 oltre IVA al 22% 
pari a € 910,80, per un totale di € 5.050,80, nel modo che segue:

Cod.Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. Importo

 1306 01.06-1.03.02.99.999  187 / / / C 5.050,80 
TOTALE 5.050,80  

6. DARE ATTO:
 che l’efficacia del presente affidamento e subordinato alla verifica dei requisiti di cui all’art.80 

del  D.lgs.50/2016;
 che il codice identificativo di gara è CIG:  ZD23CCC112  ;
 che la ditta è in regola con i versamenti contributivi (DURC);



Determinazione Reg.Gen. N.1417  del 12-10-2023 

 che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

 che il  fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro 
sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente 
comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare su di essi; 

 che è fatto obbligo al fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

 che per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti D.Lgs.18.04.2016 n. 50.

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore 5, Arch. Massimo Di 
Domenico;

 che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
D.Lgs 33/2013 e s.m.i, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

7. DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 
presente atto; 



Determinazione Reg.Gen. N.1417  del 12-10-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Domenico Massimo, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Domenico Massimo F.to Di Domenico Massimo



Determinazione Reg.Gen. N.1417  del 12-10-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


